DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  99Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº00233/2023 - DGAF/SEMAS
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 01026 de 20 de maio de 2022,
publicada no Diário Oficial nº 34.982, de 25 de maio de 2022;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/141646;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
5964240/1 JOSILENE MARTINS DA SILVA BARATA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/02/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60%
(sessenta por cento), do servidor abaixo:
 

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5957903/2 DARLYANNE CRISTINA LYA DE SOUSA
CORREA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/02/2023

 
 
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira -
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 906609

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LARISSE FERNANDA PEREIRA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5954985
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geografia
A CONTAR DE 23/01/2023
SERVIDOR: RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA
MATRÍCULA: 5901823
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 02/02/2023
SERVIDOR: OSMAR ROMAN JUNIOR
MATRÍCULA: 5919696
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 02/02/2023
SERVIDOR: ANA CLAUDIA MORAES E SILVA
MATRÍCULA: 5954899
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Agrônoma
A CONTAR DE 02/02/2023
SERVIDOR: RAIZA FREITAS GOIS
MATRÍCULA: 5931879
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 07/02/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 906176

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00236/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/02/2023.
Nome: RENATO PEREIRA CHAVES
Matrícula: 54191561/3
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 19/07/2008 a 18/07/2011
Período de Gozo: 01/03/2023 a 30/03/2023
Processo: 2023/92239
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 906469
PORTARIA 00237/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/02/2023.

Nome: ROSILÉA SOARES ALMEIDA
Matrícula: 57193050/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 28/01/2008 a 27/01/2011
Período de Gozo: 02/03/2023 a 31/03/2023
Processo: 2022/1539481
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 906476

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00238/2023-GAB/SEMAS, DE 16.02.2023

Servidora: SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula: 5936350/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Licenciamen-
to Ambiental - DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUS-
TO MORENO DA SILVA ALVES, Matrícula n° 54197163/2, no período de
15/02/2023 a 17/02/2023.
Processo nº 2023/184441-DLA
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 906513
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00239/2023-GAB/SEMAS, DE 16.02.2023
Servidora: SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula: 5936350/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Licenciamento
Ambiental - DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUSTO
MORENO DA SILVA ALVES, Matrícula n° 54197163/2, de férias no período
de 23/02/2023 a 09/03/2023.
Processo nº 2023/184441-DLA
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 906551

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00216/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n°
2022/121427;
 RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 01112/2022 /GAB/SEMAS/PA, publicada no
DOE n° 34.992 de 02 de junho de 2022, a fiscal suplente do Contrato n°
024/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa WORLDTECH
COMERCIAL E SERVICOS EIREL, a servidora JOSILENE MARTINS DA SILVA
BARATA matrícula nº 5964240/1 (Suplente) pelo servidor LUIZ ALFREDO
FRANCO PINHEIRO, matrícula n° 5888701/5, a contar da data de publica-
ção desta Portaria.
 II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  15 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 906128
PORTARIA Nº 00218/2023 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n°
2022/504527;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n° 02994/2022/GAB/SEMAS/PA, publicada no
DOE n° 35.193 de 21 de novembro de 2022, a fiscal titular do Contrato n°
079/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ARGOS LTDA,
a servidora JOSILENE MARTINS DA SILVA BARATA matrícula nº 5964240/1
(Titular) pelo servidor LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matrícula n°
5888701/5, a contar da data de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 906147

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0232/2023 - GAB/SEMAS
16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Objetivo: Participar do encontro de formação: Território, identidade e Meio
Ambiente, que traz como tema: Território e identidade, Associativismo e
Cooperativismo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Mocajuba/PA.
Período: 17/02 a 19/02/2023 – 02 e ½ diárias